
9.1.8 – Informações referentes as receitas e despesas das entidades, com a

especificação de cada receita e despesa constante dos respectivos orçamentos,

discriminadas por natureza, finalidade e região, destacando a parcela destinada a

serviços sociais e a formação profissional, especialmente com relação à despesa

detalhada por modalidade de licitação, nos moldes que serão definidos para os

relatórios de gestão.



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 112.201,00 130.535,83

1.6 - Curso de Valorização Social 120,00 1.837,02

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 1.746.308,00 1.314.698,48

1.901 - Comunicação Institucional 0,00 586,04

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 10.647,04

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 31.305,26

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 22.590,01

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 0,00 14.194,84

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.858.629,00 1.526.394,52

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Educação



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 5.369.174,00 11.552.868,48

2.2 - Saúde Bucal 3.067.307,00 1.957.360,09

2.3 - Educação em Saúde 13.636,00 3.906,26

2.4 - Cuidado Terapêutico 0,00 6.795,31

2.901 - Comunicação Institucional 0,00 969,95

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 36,00 52.388,71

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 182,81

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 78.848,55

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 0,00 25.482,16

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

8.450.153,00 13.678.802,32

Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Serviço Social do Comércio – Sesc

Total do Programa Saúde

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 1.416.240,00 245.308,13

3.2 - Artes Visuais 284.759,00 165.104,40

3.3 - Música 2.088.935,00 932.116,71

3.4 - Literatura 29.516,00 13.820,97

3.5 - Audiovisual 49.592,00 44.724,87

3.6 - Biblioteca 0,00 10.173,50

3.901 - Comunicação Institucional 821.462,00 313.104,30

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 939.440,00 1.192.774,68

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 49.560,40

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 266.093,07

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 0,00 20.257,91

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

5.629.944,00 3.253.038,94

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Cultura



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 5.000.945,00 2.384.959,02

4.2 - Recreação 511.003,00 104.064,08

4.3 - Turismo Social 5.181.945,00 2.822.458,00

4.901 - Comunicação Institucional 0,00 3.243,40

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 142.744,00 574.335,37

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 16.283,97

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 30.152,09

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 0,00 8.053,00

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

10.836.637,00 5.943.548,93

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Lazer

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 0,00 0,00

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 0,00 3.127,68

5.3 - Trabalho Social com Grupos 0,00 1.399,58

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 0,00 0,00

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 61.462,46

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 196,23

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 8.560,90

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 0,00 0,00

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

0,00 74.746,85

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Assistência



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 0,00 56.123,77

6.3 - Logística e Patrimônio 0,00 455.618,38

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 0,00 64.404,00

6.5 - Programação e Avaliação 0,00 6.329,28

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 1.998.078.985,00 2.224.368.603,07

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 0,00 470,41

6.9 - Relacionamento com Clientes 3.148.290,00 85.595,58

6.10 - Serviços Jurídicos 0,00 14.445,85

6.901 - Comunicação Institucional 0,00 1.329,73

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 576.347,00 266.531,49

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 2.041,84

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 2.206,08

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 144.605,60

6.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

6.907 - Cooperação Técnica 0,00 31.259,72

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 2.545,75

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

2.001.803.622,00 2.225.502.110,55

2.028.578.985,00 2.249.978.642,11

Total do Programa Administração

TOTAL DAS RECEITAS

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 40.032.174,00 31.707.182,31

1.6 - Curso de Valorização Social 1.903.586,00 1.569.551,45

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 63.605.332,00 57.205.462,14

1.901 - Comunicação Institucional 4.166.915,00 3.743.143,36

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 30.368.341,00 27.280.366,78

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 17.479.046,00 15.731.142,14

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 7.320.204,00 6.498.917,18

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 8.103.142,00 7.292.746,76

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 281.114,00 245.168,79

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

173.259.854,00 151.273.680,91

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Educação



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 138.924.528,00 93.838.231,91

2.2 - Saúde Bucal 92.975.796,00 83.678.217,10

2.3 - Educação em Saúde 4.490.382,00 3.514.669,55

2.4 - Cuidado Terapêutico 2.937.805,00 2.643.868,78

2.901 - Comunicação Institucional 2.081.202,00 1.398.096,01

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 64.192.296,00 57.771.513,16

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 366.859,00 330.173,78

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 31.698.087,00 28.528.278,93

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 6.627.485,00 5.964.737,39

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 35.028,00 19.333,74

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 27.110.357,00 12.864.281,43

371.439.825,00 290.551.401,78

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Saúde



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 38.034.995,00 27.058.062,46

3.2 - Artes Visuais 152.959.129,00 40.407.504,40

3.3 - Música 50.271.735,00 33.372.485,97

3.4 - Literatura 5.673.543,00 4.293.558,18

3.5 - Audiovisual 13.493.712,00 12.144.325,82

3.6 - Biblioteca 4.116.794,00 3.677.956,00

3.901 - Comunicação Institucional 30.903.335,00 27.812.822,53

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 248.181.709,00 209.464.212,65

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 22.590.721,00 20.331.649,38

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 144.005.604,00 82.910.925,75

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 9.317.551,00 8.385.796,60

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 150.206,00 123.413,63

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 401.218.910,00 272.484.152,81

1.120.917.944,00 742.466.866,18

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Total do Programa Cultura



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 103.160.905,00 89.185.920,58

4.2 - Recreação 22.544.198,00 19.132.799,29

4.3 - Turismo Social 7.286.764,00 5.236.280,75

4.901 - Comunicação Institucional 5.187.544,00 4.483.417,73

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 108.918.707,00 98.025.916,77

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 5.450.501,00 4.905.451,22

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 14.279.092,00 12.791.616,20

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 3.371.460,00 3.034.314,73

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 23.525,00 10.930,74

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 30.259.012,00 30.259.009,90

300.481.708,00 267.065.657,91

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Lazer

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 84.063,00 50.936,89

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 11.474.409,00 10.314.295,29

5.3 - Trabalho Social com Grupos 925.084,00 725.110,34

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 214.338,00 183.562,84

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 12.256.159,00 11.007.968,61

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 173.180,00 155.862,46

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 3.305.805,00 2.973.933,73

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 132.055,00 118.850,20

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 71.403,00 55.327,32

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 37.714.331,00 0,00

66.350.827,00 25.585.847,68

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Assistência



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 23.703.808,00 17.459.393,11

6.3 - Logística e Patrimônio 52.646.235,00 47.381.041,21

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 48.011.570,00 43.210.413,19

6.5 - Programação e Avaliação 2.863.335,00 2.577.001,87

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 69.087.670,00 62.176.220,53

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 833.396,00 384.974,55

6.9 - Relacionamento com Clientes 15.523.028,00 10.983.003,42

6.10 - Serviços Jurídicos 9.724.065,00 4.502.179,06

6.901 - Comunicação Institucional 912.304,00 713.268,37

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 73.730.420,00 65.501.626,13

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 567.406,00 367.640,96

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 417.740,00 375.966,63

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 63.792.042,00 57.105.654,06

6.906 - Cooperação Financeira 57.226.482,00 59.863.376,37

6.907 - Cooperação Técnica 15.502.980,00 13.676.148,47

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 4.833.047,00 4.349.742,92

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 62.473.316,00 21.540.422,18

501.848.844,00 412.168.073,03

2.534.299.002,00 1.889.111.527,49

Total do Programa Administração

TOTAL DAS DESPESAS

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro


